sur la durée des emprunts. Cette méthode a été abandonnée au profit de la méthode de résorption au prorata
des intérêts payés.

Ce changement de méthodes a engendré des modifications comptables d’un montant de 39.264,454 DT.

C-LA CORRECTION DE L'AMORTISSEMENT DU MATERIEL INFORMATIQUE

La correction de la méthode d'amortissement du matériel Informatique a engendré des modifications comptables
d’un montant de 26.821,619 DT.

D- LA CORRECTION DE L’IMPUTATION DE LA CHARGE RELATIVE AUX HONORAIRES DE LA NOTATION
FINANCIERE DE L’EXERCICE 2008

Lors de l’arrêtée de la situation de 2008 la société n’a pas pris en considération la charge de notation financière
de l’exercice 2008. Il y a lieu de corriger cette erreur et d’imputer la charge à l’exercice correspondant.

Cette erreur a engendré une modification comptable d’un montant de 25.979,951 DT.

Ces modifications ont donné lieu à un retraitement rétrospectif  pour corriger au niveau de l’exercice 2009 le
niveau des capitaux propres d’ouverture.

Les données de 2008 ont été retraitées pour les besoins de la comparabilité :

DESIGNATIONS

SOLDE AU 31-12-08

AVANT RETRAITEMENT

RETRAITEMENTS

SOLDE AU 31-12-08

RETRAITE

BILAN:

Amortissements Immobilisations Corporelles   457 297   26 822   484 119

Autres Actifs non  courants   110 526   -39 264   71 262

Affacturages et comptes rattachés   61 247 966   -58 493   61 189 473

Provisions & Agios réservés   14 938 697   -1 604 535   13 334 162

Autres Actifs courants   2 695 373   -1 863 556   831 817

Modifications Comptables   -518 087   -101 235   -619 322

Autres passifs courants   2 581 544   -188 719   2 770 263

ETAT DE RESULTAT:

Commissions d'Affacturage   2 273 701   -9 252   2 264 450

Produits Financiers de Mobilisation   3 996 807   -412 508   3 584 298

Frais Généraux   779 831   25 980   805 811

Amortissement et Provisions   434 648   23 344   457 993

Il est à signaler, que dans un objectif de comparabilité, les états financiers arrêtés au 31 décembre 2007 ont

été retraités par la société sur la base des états financiers audités.

Emprunt Obligataire « UNIFACTOR 2010 » Page 80

5.3.1. Bilans comparés au 31 décembre

  (En D)

ACTIFS Notes 31-déc.-09 31-déc.-08  31-déc.-07

ACTIFS NON COURANTS

Actifs Immobilisés 1

Immobilisations Incorporelles 1.1   177 511   174 288   109 777

Moins: Amortissements   -137 230   -100 131   -74 412

   40 281   74 157   35 365

Immobilisations Corporelles 1.2   1 735 769   1 619 207   1 523 137

Moins: Amortissements   -628 435   - 484 119*   -343 786

   1 107 334   1 135 088   1 179 350

Immobilisations Financières 1.3   2 775 870   2 807 791   2 793 644

Moins: Amortissements

   2 775 870   2 807 791   2 793 644

Total Actifs Immobilisés   3 923 485   4 017 035   4 008 360

Autres Actifs non  courants   34 847   71 262*   80 483

Total des actifs non courants   3 958 332   4 088 297   4 088 843

ACTIFS COURANTS 2

Affacturages et comptes rattachés 2.1   78 354 231   61 189 473*   68 465 439

Moins: Provisions & Agios reservés 2.2   -12 743 737   -13 334 162*   -10 026 171

   65 610 494   47 855 311   58 439 268

Autres Actifs courants 2.3   946 546   831 817*   2 042 170

Liquidités et équivalents de liquidités 2.4   153 360   320 598   62 667

   1 099 906   1 152 415   2 104 837

Total des Actifs courants   66 710 400   49 007 726   60 544 105

Total des Actifs   70 668 732   53 096 022   64 632 948

CAPITAUX PROPRES & PASSIFS Notes 31-déc.-09 31-déc.-08 31-déc.-07

CAPITAUX PROPRES 3

Capital social   10 000 000   10 000 000   10 000 000

Réserves Légales   248 619   248 619   248 619

Réserves Fonds Social   143 741   152 599   180 000

Réserves Pour Reinvestissement exonéres   1 000 000   1 000 000   1 000 000

Réserves Pour Risques Généraux   740 000   740 000   740 000

Résultat Reporté   -4 678 658   -2 307 445   64

Modifications comptables   -1 090 406   -619 322*   -58 493

Total Capitaux Propres Avant Résultat   6 363 296   9 214 452   12 110 190

Résultat de l'exercice   1 365 472   -2 842 297*   -2 868 338

Total Capitaux Propres Avant affectation   7 728 768   6 372 155   9 241 853

PASSIFS

Passifs non courants 4

Emprunt 4.1   256 000   384 000   512 000

Emprunt Obligataire 4.2   8 000 000   16 000 000   14 000 000